
Executivo 7 sexta-feira, 26 de junho de 2009

Número de Publicação: 9931
extrato de termo aditivo ao coNvêNio

N° do termo aditivo: 4°
N° do coNvêNio: 004/2004

OBJETO DO CONVÊNIO: Subsidiar a implantação e manutenção 
de casas familiares Rurais,
na região do Oeste Paraense.
VALOR DO CONVÊNIO: R$-3.258.000,00
PARTES: SEDUC/FUNDAÇÃO VIVER, PRODUZIR E PRESERVAR – 
FVPP.
obJeto e JuStiFicativa do aditameNto: visando alterar 
a dotação orçamentária do convênio original,
bem como prorrogar sua vigência por mais 12 (doze) meses.
valor: 0,0
data da aSSiNatura: 29/05/2009.
viGêNcia do aditameNto: 01/06/2009 a 31/05/2010.
dotação orçameNtÁria: Produto: 2227. Ação: 134.147. 
Codigos: 16.101.12.362.1255.6217.3350.41.
FoNte de recurSo: OE/2009 (0101)
ordeNador reSPoNSÁvel: Fernando Jorge de Azevedo
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A. Data: 06/12/2004. 2º T.A. 
Data: 28/08/2006.
3º T.A. Data: 22/10/2007.

extrato de termo aditivo - uNiForme eScola
Número de Publicação: 10030

extrato de termo aditivo
Nº do termo aditivo: 1º ta

coNvêNio Nº 328/2009-Seduc.
Partes: Seduc/ coNSelHo eScolar da eScola eStadual 
adriaNo GoNçalveS.
objeto do convênio: Confecção de uniforme escolar.
valor do convênio original: r$ - 19.060,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
data da assinatura: 05.06.2009.
Vigência do Aditamento: 08.06.2009  até 05.09.2009.
ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo

extrato de termo aditivo ao coNtrato
Número de Publicação: 10058

extrato de termo aditivo ao coNtrato
N°do termo aditivo: 3°

N°do coNtrato: 193/2008
Objetodo Contrato: reforma geral da EEEF. presidente Costa e 
Silva.
Valordo Contrato original: 127.625,28
Modalidadede Licitação: Convite n° 041/2008
Partes:Seduc/Empresa A.J Projetos e Construções Ltda
Objetoe justificativa do aditamento: alteração da dotação 
orçamentária e acréscimo de valor.
Valor do Aditamento: 21.943,92
Datade assinatura: 24.06.2009
Vigência do aditamento: 25.06 até 28.06.2009.
Dotação orçamentária: Produto: 441. Ação: 136.579. Codigos: 
16.101.12.122.1282.1956.4490.51
Fontede Recurso: 0143
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores: 1° T.A. Data: 05.03.2009; 2° T.A. Data: 
07.05.2009

errata de coNveNio - uNiForme eScolar
Número de Publicação: 10059

errata de coNvêNio
Nº do coNvêNio:  885/2009-Seduc.

Partes: Seduc/CONSELHO ESCOLAR DA Escola Estadual 
Salomão Matos
onde se lê:
Dotação orçamentária : Ação: 149.667  cód: 
16.101.12.361.1255.4963.3350.41
leia-se:
Dotação orçamentária : Ação: 149.688 cód: 16.101.12.362.1
255.4.964.3350.41
ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

extrato de termo aditivo ao coNtrato
Número de Publicação: 9715

Nº do termo aditivo: 1º
Nº do coNtrato: 021/2009

Objeto do Contrato:Serviços de conclusão da obra de reforma 
na EE Rosa Carrera Loureiro Aquino, localizada no município de 
Santarém Novo/Pa.
Valor do Contrato original: 349.920,15
Modalidade de Licitação: T.P nº 029/2008
Partes:Seduc/Empresa Pimentel & Silva Engenharia Ltda
Objeto e justificativa do aditamento: Aditamento do contrato 
original e conseqüente alteração da dotação orçamentária, para 
a conclusão das obras civis de reforma na Escola Estadual Rosa 
Carrera Loureiro Aquino, localizada no município de Santarém 
Novo/Pa.
Valor do Aditamento: 117.405,15
Data de assinatura: 23.06.2009
Vigência do aditamento: 23.06 até 31.07.2009.
Dotação orçamentária: Produto: 441. Ação: 149.766. Códigos: 1
6.101.12.122.1282.1956.3390.39.
Fontede Recurso: 0104
Ordenadorresponsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann.

extrato de termo aditivo ao coNtrato
Número de Publicação: 9789

Nº do termo aditivo: 3º
Nº do coNtrato: 029/2008

Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de Fornecimento de Passagens aéreas, 
rodoviárias, fluviais, Nacionais e Internacionais
Valor do Contrato Original: R$-3.772.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Nº 003/2008
Partes: Seduc/Empresa Dinastia Viagens e Turismo Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar o item 4.2 
da Cláusula Quarta e dotação orçamentária do contrato original, 
bem como prorrogar sua vigência.
Valor: 0,0
Data da Assinatura: 17.06.2009
Vigência do Aditamento: 18.06.2009 a 17.06.2010
Dotação Orçamentária:
OE/2009 (0101) – Natureza da Despesa: 3390.33 e 3390.39
01. Produto: 0942. - Funcional Programática: 16.101.12.122.0125. 
Projeto/Atividade: 4.534.
02. Produto: 2405. - Funcional Programática: 16.101.12.128.1201. 
Projeto/Atividade: 6.212.
03. Produto: 2406 - Funcional Programática: 16.101.12.122.1201. 
Projeto/Atividade: 6.213.
04. Produto: 230. - Funcional Programática: 16.101.12.122.1201. 
Projeto/Atividade: 6.214.
05. Produto: 2227. - Funcional Programática: 16.101.12.365.1255. 
Projeto/Atividade: 4.962.
06. Produto: 2227 - Funcional Programática: 16.101.12.361.1255. 
Projeto/Atividade: 4.963.
07. Produto: 2227.- Funcional Programática: 16.101.12.362.1255. 
Projeto/Atividade: 4.964.
08. Produto: 2227.- Funcional Programática: 16.101.12.366.1255. 
Projeto/Atividade: 6.215.
09. Produto: 2047. - Funcional Programática: 16.101.12.244.1255. 
Projeto/Atividade: 6.216.
10. Produto: 2227. - Funcional Programática: 16.101.12.362.1255. 
Projeto/Atividade: 6.217.
11. Produto: 2047.- Funcional Programática: 16.101.12.122.1255. 
Projeto/Atividade: 6.218.
12. Produto: 1609. - Funcional Programática: 16.101.12.122.1255. 
Projeto/Atividade: 6.219.
13. Produto: 2227.- Funcional Programática: 16.101.12.306.1255. 
Projeto/Atividade: 6.225.
14. Produto: 2227.- Funcional Programática: 16.101.12.361.1255. 
Projeto/Atividade: 6.226.
15. Produto: 2235.- Funcional Programática: 16.101.12.366.1262. 
Projeto/Atividade: 6.178.
16. Produto: 2047.- Funcional Programática: 16.101.12.244.1281. 
Projeto/Atividade: 6.220.
17. Produto: 2138.- Funcional Programática: 16.101.12.244.1281. 
Projeto/Atividade: 6.221.
18. Produto: 2047.- Funcional Programática: 16.101.12.244.1255. 
Projeto/Atividade: 6.222.
FONTE 0106 – Natureza da Despesa: 3390.33 e 3390.39
01. Produto: 2405.- Funcional Programática: 16.101.12.128.1201. 
Projeto/Atividade: 6.212.
02. Produto: 2227.- Funcional Programática: 16.101.12.362.1255. 
Projeto/Atividade: 4.964.
03. Produto: 2227.- Funcional Programática: 16.101.12.362.1255. 
Projeto/Atividade: 6.217.
04. Produto: 2047.- Funcional Programática: 16.101.12.244.1255. 

Projeto/Atividade: 6.222.
05. Produto: 2235.- Funcional Programática: 16.101.12.366.1262. 
Projeto/Atividade: 6.178.
FONTE 0105 – Natureza da Despesa: 3390.33 e 3390.39
01 - Produto: 2047. - Funcional Programática: 16.101.12.244.1255. 
Projeto/Atividade: 6.216.
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Aditivos Anteriores: 1º T. A . Data: 05/09/2008; 2º T. A . Data: 
12/06/2009.
Endereço do Contrato e CEP: Trav. Dom Romualdo  de Seixas, 
nº   21 Nesta cidade

extrato de termo aditivo - uNiForme eScolar
Número de Publicação: 9610
extrato de termo aditivo
Nº do termo aditivo: 1º ta

coNvêNio Nº 397/2009-Seduc.
Partes: Seduc/ coNSelHo eScolar do iNStituto de 
educação eStadual do ParÁ.
objeto do convênio: Confecção de uniforme escolar.
valor do convênio original: r$ - 29.380,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de 
vigência.
data da assinatura: 22.06.2009.
Vigência do Aditamento: 24.06.2009  até 21.09.2009.
ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo

extrato de termo aditivo
Número de Publicação: 9605
extrato de termo aditivo
Nº do termo aditivo: 1º ta

coNvêNio Nº 002/2009-Seduc.
Partes: Seduc/ coNSelHo eScolar da erc. aSSociação 
de moradoreS da vila Nova e PaSSaGem moura 
carvalHo - JuruNaS.
objeto do convênio: Confecção de uniforme escolar.
valor do convênio original: r$ - 3.700,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de 
vigência.
data da assinatura: 22.06.2009.
Vigência do Aditamento: 24.06.2009  até 21.09.2009.
ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo

extrato de termo aditivo ao coNtrato
Número de Publicação: 9642

Nº do termo aditivo: 1º
Nº coNtrato: 135/2008

obJeto: Construção de Escola nova, com doze salas de aula, 
localizada na Vila Nova , Município de Quatipuru/Pa
valor: 2.202.356,54
modalidade de licitação: Concorrência nº 001/2008
ParteS: Seduc/Empresa MD Construtora Ltda.
obJeto e JuStiFicativa do aditameNto: Prorrogação 
de Vigência do Contrato
valor: 0,0
data da aSSiNatura: 22/06/2009
viGêNcia do aditameNto: 23/06/2009 a 21/08/2009
dotação orçameNtÁria: 0,0
FoNte de recurSo: 0,0
ordeNador reSPoNSÁvel: Fernando Jorge de Azevedo

extrato de termo aditivo ao coNtrato
Número de Publicação: 9654

Nº do termo aditivo: 2º
Nº do coNtrato: 068/2008

Objeto do Contrato: execução de obras cívis de construção 
de escolanova com 12 salas de aula, na Vila 17 de Abril, no 
município deEldorado dos carajas/Pa
Valor do Contrato original: 4.557.118,99
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 005/2008
Partes:Seduc/Empresa Arteplan projetos e Construções Ltda
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Valor do Aditamento: 0,0
Data de assinatura: 18.06.2009
Vigência do aditamento: 19.06 até 17.08.2009.
Dotação orçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenadorresponsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann.
Aditivos anteriores: 1º T. A. Data: 17/04/2009.

errata de coNveNio - uNiForme eScolar
Número de Publicação: 9589

errata de coNvêNio
Nº do coNvêNio:  884/2009-Seduc.

Partes: Seduc/CONSELHO ESCOLAR DA Escola Estadual 
Professor Galvão
onde se lê:
Dotação orçamentária : Ação: 149.667  cód: 
16.101.12.361.1255.4963.3350.41
leia-se:
Dotação orçamentária : Ação: 149.688 cód: 16.101.12.362.1
255.4.964.3350.41
ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.


